
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ .?  /о. М А З  т  S W 3 S - 3 C

Иркутск

О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области первому заме­
стителю Губернатора Иркут­
ской области -  Председателю 
Правительства Иркутской об­
ласти Зайцеву К.Б. «Об оказа­
нии содействия при обеспече­
нии антитеррористической за­
щищенности объектов (терри­
торий) муниципальных обра­
зовательных организаций в 
Иркутской области»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркут­
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайце­
ву К.Б. «Об оказании содействия при обеспечении антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области», в соответствии со статьей 291 Закона 
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Со­
брании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «Об оказа­
нии содействия при обеспечении антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций в 
Иркутской области» (прилагается).



2

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 19.10.2022 
№ 59/3 З-ЗС

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской 
области -  Председателю 
Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«Об оказании содействия при обеспечении антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных
организаций в Иркутской области»

Уважаемый Константин Борисович!

В целях исполнения Федерального закона от 6 марта 2006 года 
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее -  Федеральный закон 
№ 35-ФЗ) требованиями к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объек­
тов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства про­
свещения Российской Федерации, утвержденными постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 2 августа 2019 года № 1006 (далее -  
Требования к антитеррористической защищенности), установлены обяза­
тельные для выполнения организационные, инженерно-технические, пра­
вовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защи­
щенности объектов (территорий), правообладателями которых являются в 
том числе организации, осуществляющие образовательную деятельность в 
сфере общего образования, среднего профессионального образования в ка­
честве основного вида деятельности (далее -  объекты образования).

К одним из обязательных мероприятий антитеррористической за­
щищенности объектов образования относятся: обеспечение охраны объек­
тов образования; оснащение объектов образования инженерно-техниче­
скими средствами и системами охраны, поддержание их в исправном со­
стоянии; оснащение объектов образования системами передачи тревожных 
сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Фе­
дерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112» и поддержание их в исправном состоя­
нии; оборудование на 1-м этаже помещения для охраны с установкой в



2

нем систем видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств передачи 
тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Рос­
сийской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии Российской Федерации) (пункты 1 8 - 2 7  Требова­
ний к антитеррористической защищенности).

Определение конкретного состава мероприятий осуществляется в за­
висимости от категории объекта образования. Соответствующее категори­
рование установлено Требованиями к антитеррористической защищенно­
сти с учетом прогнозируемого количества пострадавших в результате со­
вершения террористического акта и численности населения населенного 
пункта, в котором расположен объект образования (пункт 13).

В соответствии с пунктом 4 статьи 52 Федерального закона № 35-ФЗ 
органы местного самоуправления при решении вопросов местного значе­
ния по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений обеспечивают выполнение 
требований к антитеррористической защищенности объектов, находящих­
ся в муниципальной собственности или в ведении органов местного само­
управления.

Учитывая, что образовательные организации являются одними из 
самых важных объектов социальной инфраструктуры и жизнеобеспечения 
населения с массовым пребыванием людей, в том числе с большой чис­
ленностью несовершеннолетних, обеспечение антитеррористической за­
щищенности таких объектов и создание безопасных условий для реализа­
ции права на образование являются наиболее социально значимыми зада­
чами, решение которых должно иметь безусловный характер.

Вместе с тем указанные мероприятия требуют внедрения сложных 
технических решений и больших финансовых расходов, что вызывает 
трудности в их реализации у муниципальных образований Иркутской об­
ласти.

Так, в Законодательное Собрание Иркутской области поступают об­
ращения органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области о невозможности исполнения ими всех обязательных 
мероприятий антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
муниципальных образовательных организаций в связи с отсутствием до­
статочного финансирования за счет средств местных бюджетов.

В рамках основного мероприятия подпрограммы «Обеспечение реа­
лизации государственной программы и прочие мероприятия в области об­
разования» на 2019 -  2024 годы государственной программы Иркутской 
области «Развитие образования» на 2019 -  2024 годы, утвержденной по­
становлением Правительства Иркутской области от 9 ноября 2018 года 
№ 820-пп, предусмотрено предоставление субсидий из областного бюдже­
та местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприя­
тий по соблюдению требований к антитеррористической защищенности



3

объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций в 
Иркутской области.

Средства указанных субсидий могут быть направлены на оснащение 
объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций ин­
женерно-техническими средствами и системами охраны.

Вместе с тем предусматриваемый на соответствующий финансовый 
год общий объем средств областного бюджета на предоставление указан­
ных субсидий не является достаточным для обеспечения потребностей му­
ниципальных образований Иркутской области при реализации мероприя­
тий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (тер­
риторий) муниципальных образовательных организаций в Иркутской об­
ласти.

Кроме указанного, в отдельных муниципальных образованиях Ир­
кутской области существует проблема в обеспечении охраны объектов 
(территорий) муниципальных образовательных организаций сотрудниками 
частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизиро­
ванными и сторожевыми подразделениями организации, подведомствен­
ной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Феде­
рации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов 
исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охра­
ны.

Основными причинами невыполнения мероприятия по обеспечению 
соответствующей охраны объектов (территорий) муниципальных образо­
вательных организаций являются высокая стоимость оказания указанных 
услуг, невозможность их оказания в связи с отсутствием на территориях 
отдельных муниципальных образований Иркутской области данных орга­
низаций (подразделений), отсутствие финансовой поддержки за счет 
средств областного бюджета.

Несоблюдение требований к антитеррористической защищенности 
объектов образования, непринятие достаточных мер по обеспечению реа­
лизации вышеуказанных мероприятий создает угрозу безопасности жизни 
и здоровья несовершеннолетних, а также работников образовательных ор­
ганизаций при нахождении в них.

В целях оказания содействия муниципальным образованиям Иркут­
ской области в решении обозначенных задач считаем необходимым в рам­
ках полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 51 Федерального зако­
на № 35-ФЗ, организовать разработку государственной программы Иркут­
ской области, реализация которой позволит обеспечить исполнение меро­
приятий по соблюдению требований к антитеррористической защищенно­
сти объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций 
в Иркутской области в соответствии с установленными требованиями, со­
держащую в том числе мероприятия по предоставлению межбюджетных



4

трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение 
охраны объектов (территорий) данных образовательных организаций.


